Si vero morbi molem speraveris omnem  
Diruere, atque imis evertere fundamentis,  
Rem medicaminibus solis fuge credere totam: 275  
Sed simul exerce jugi molimine corpus,  
Ut vires perferre queant. Pelle otia, pelle  
Subdola; mollitiemque indignans excute inertem:  
Sic melius cerebri pulpam, nervosque tenellos  
Firmabis; laticemque agilem, qui spiritus audit, 280  
Ditabis; quam si torpens multa optima sumas  
Pharmaca, et ingrato musset sub pondere venter.  
Perniciem adversus tantam tu sedulus omne  
Explora auxilium, et corrasis undique telis  
Implacabilis oppugna, sic denique vinces. 285  
Quos igitur proprio motus persenseris usu  
Exhilarando animo et firmandis viribus aptos,

Optima nam indigitat propria experientia cuique;  
 Ventriculo imprimis vacuo, minimumve onerato,  
 290 Excole constanti studio ; variaque subinde,  
 Utile ne abrumpant gliscentia toedia coeptum.  
 Aut pedes herbiferos liber spatia per agros,  
 Glande nitroque minax, avibusque fugacibus  
 infra ;  
 Aut docili manno undantes immittere habenas  
 295 Ne cessa, leporemque acri praevertere cursu ;  
 Stipitibusve Caledoniis percussa feratur  
 Sphaerula futilis, et liquidum fecet aera lapsu ;  
 Vel pila reticulo celeri ruat impete pulsa.  
 Sin violenta minus placeant, tibi ligneus orbis  
 300 Cespitibus super aequatis, viridique nitore,  
 Instabilem obliquo contingat tramite metam ;  
 Vel globuli mensa in plana versentur eburni ;  
 Aut projecta volet nervo stridente sagitta.

At

At tibi si morbo jam detritae diuturno  
 Debilitentur eo vires, communia ferre 305  
 Ut nequeas exercitia, et nifus mediocres ;  
 Tum rheda vehere, et longos metire viarum  
 Tractus, divini monitu fenis ; aera purum  
 Affectans, ficcumque tepenti et sole benignum.  
 Nec vacuus torpescere domi verum hoc age et  
 illic ; 310  
 Affiduamque operam curandae impende faluti.  
 Sunt qui incumbentes resti describere crebros  
 Affuefcunt arcus, fufpenfo corpore lapsi ;  
 Et bene ; namque lui pellendae accommoda res  
 est,  
 Aptaque quae obftructum purget quatiendo ce- 315  
 rebrum.  
 Totum alii fpinae tractum, dorfiq̄ue medullae  
 Verriculo horrenti fetis, pannifve fricari  
 Afperioribus, igne calentibus, et bene ficcis

Fortiter atque diu suadent, cum mollia lecti  
320 Strata relicturus fomnos excusserit aeger.

Debilibus nihil est quidquam magis utile nervis.  
Namque canaliculis pressis, celer in sua fertur  
Munera spiritus, externa vi fortiter actus ;  
Nec quidquam succis inducitur inde nocivum.

325 Pulchre etiam, quisquis fuerit, sibi consulit aeger,  
Qui manibus vulgarem aliquam, et facilem ex-  
colit artem.

AEdibus in propriis operans : sic toedia fallit  
Horarum, incumbens penso ; mentemque re-  
laxans

Tantisper morbi moerorem avertit amarum ;  
330 Utilibusque ciet versatos motibus artus :  
Unde quidem melius concoctio perficietur.  
Quaelibet, et vires pedetentim in corpore crescent.

Frigenti multis immergere corpora lymphae ]  
Profruit : hoc etiam magni sapientia Coi

Prae-

Praefidium indigitat, morbos adversus eosdem; 335  
 Summique Anglorum felix reperere medentes:  
 Tanta fuit prisci medica experientia faëcli !

Quinetiam faevae febris violentia torrens  
 Non raro imbelles nervos aegrumque cerebrum  
 Restituit firmans, morbumque fugavit inertem. 049  
 Nam celeri liquida, et valido vitalia motu  
 In venis et visceribus ferventibus acta  
 Particulas minimas fibrarum, elementaque prima  
 Assidue urgendo compingunt impete forti ;  
 Quamque prius fuerant duras magis et robustas 345  
 AEdificant, exercitio veluti diuturno  
 Callofas factas. Sic tenuia stamina nervos,  
 Sic cerebrum instaurat febris compagine firma,  
 Spirituum sanans morbos, et debilitatem.

Haud ratione alia patrii mutatio coeli 350  
 In loca migrantes perfanat fervidiora.

At

At vero crescens aetas gliscensque senectus,  
Omni alio auxilio succurrit certius aegris,  
Quos nervi vexant fragiles ; cerebrumque tenellum.

355 Utque lues senium protelat, ita adveniēti  
Ipsa locum fugiens cedit, devicta vicissim.  
Nam cerebrum vergente aetate, et daedala nervi  
Fila indurantur paulatim, atque improba tandem  
Excutitur fibris labes, et corpore firmo ;  
360 Crudam concedens homini viridemque senectam.

Quod superest animo rationem percipe victus.  
Disce gulam regere imperio, penitusque domare.  
Artis opem medicae qui non sibi temperat aeger  
Sentiet ille parum, Phoeboque utetur iniquo.  
365 Coctu igitur levia omnino, cultuque parata  
Simplice, sed proprio quae non ingrata palato,  
Usurpanda alimenta ; et Coe praecipiente

Quae

Quae moveant pigram stimulando leniter alvum.

Pinguia, et indomito lentore tenacia vita :

Acriaque, et nimio fuccis infesta calore. 370

Fercula ne affectes numerosa, epulasque repostas ;

Unum vel duo duntaxat modice imminuantur.

Magnam horum vero partem vegetabile regnum

Suppeditet, parce vescenti animalibus escis.

Lente etiam manducato, stomachumque repleto. 375

Qui bolos avidè arreptos nimis ingerit acer,

Conspire famem festinans, ille profecto